
DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
          Capinzal do Norte-MA, Terça-Feira, 27 de Julho de 2022. Ano V - Nº 062 - Edição de Hoje: 05 Páginas.

SUMÁRIO
AVISOS DE LICITAÇÃO...............................................01
RESULTADOS DE LICITAÇÃO...................................03
TERMOS DE ADJUDICAÇÃO.....................................04
EXTRATOS DE TERMO DE RATIFICAÇÃO...............04
EXTRATOS DE CONTRATO........................................05

AVISOS DE LICITAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: 
Nº 016/2022 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
- SRP. Processo Administrativo nº 190701/2022. A 
Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte – MA, através 
de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 
interessados que está realizando licitação na modalidade 
Pregão, na forma ELETRÔNICA,  do tipo Menor Preço 
por Item, para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando 
a Contratação de empresa para o futuro e eventual 
fornecimento de gêneros alimentícios diversos para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, 
em conformidade com o Termo de Referência disposto no 
Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em 
conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares 
nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal 
nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber 
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as 
condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia 
10 de agosto de 2022. A sessão pública de julgamento 
será realizada eletronicamente no site https://www.
bbmnetlicitacoes.com.br no dia e horário marcados. 
O edital está disponível para todos os interessados no 
Portal de Transparência do Município no endereço: http://
capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/, no 
site da Prefeitura Municipal em sua home no endereço: 
http://capinzaldonorte.ma.gov.br/, no site da plataforma 
BBMNET Licitações no endereço eletrônico: https://
www.bbmnetlicitacoes.com.br, e também poderá ser 
consultado e obtido na sala da Comissão Permanente 
de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura 
Municipal à Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre, 
CEP: 65735-000, Capinzal do Norte- MA, de 2ª a 6ª, das 
08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através 
do E-mail: cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmail.com.. 
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail 

 1
citados e provisoriamente no número +55 99 9155-1137. 
Capinzal do Norte (MA), 25 de julho 2022. Luciano Alves 
Alencar –Pregoeiro.
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: 
Nº 017/2022 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
- SRP. Processo Administrativo nº 190702/2022. A 
Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte – MA, através 
de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 
interessados que está realizando licitação na modalidade 
Pregão, na forma ELETRÔNICA,  do tipo Menor Preço 
por Item, para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando 
a Contratação de empresa para o futuro e eventual 
fornecimento de materiais gráficos do tipo comunicação 
visual para atender as necessidades das Secretarias 
Municipais, em conformidade com o Termo de Referência 
disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e 
julgado em conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto 
Federal nº 10.024/2019, Decretos Municipais, Leis 
complementares nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, 
Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente 
no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações e as condições do Edital à realizar-se às 15:00 
horas do dia 10 de agosto de 2022. A sessão pública de 
julgamento será realizada eletronicamente no site https://
www.bbmnetlicitacoes.com.br no dia e horário marcados. 
O edital está disponível para todos os interessados no 
Portal de Transparência do Município no endereço: http://
capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/, no 
site da Prefeitura Municipal em sua home no endereço: 
http://capinzaldonorte.ma.gov.br/, no site da plataforma 
BBMNET Licitações no endereço eletrônico: https://
www.bbmnetlicitacoes.com.br, e também poderá ser 
consultado e obtido na sala da Comissão Permanente 
de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura 
Municipal à Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre, 
CEP: 65735-000, Capinzal do Norte- MA, de 2ª a 6ª, das 
08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através 
do E-mail: cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmail.com.. 
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail 
citados e provisoriamente no número +55 99 9155-1137. 
Capinzal do Norte (MA), 25 de julho 2022. Luciano Alves 
Alencar –Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: 
Nº 018/2022 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
- SRP. Processo Administrativo nº 190703/2022. A 
Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte – MA, através 
de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento 



          Terça-Feira, 27 de julho de 2022                                                                                             Diário Oficial do Município   2
dos interessados que está realizando licitação na 
modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA,  do tipo 
Menor Preço por Item, para REGISTRO DE PREÇOS, 
objetivando a Contratação de empresa para o futuro e 
eventual fornecimento de combustíveis para a atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em 
conformidade com o Termo de Referência disposto no 
Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em 
conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares 
nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal 
nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber 
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as 
condições do Edital à realizar-se às 17:00 horas do dia 
10 de agosto de 2022. A sessão pública de julgamento 
será realizada eletronicamente no site https://www.
bbmnetlicitacoes.com.br no dia e horário marcados. 
O edital está disponível para todos os interessados no 
Portal de Transparência do Município no endereço: http://
capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/, no 
site da Prefeitura Municipal em sua home no endereço: 
http://capinzaldonorte.ma.gov.br/, no site da plataforma 
BBMNET Licitações no endereço eletrônico: https://
www.bbmnetlicitacoes.com.br, e também poderá ser 
consultado e obtido na sala da Comissão Permanente 
de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura 
Municipal à Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre, 
CEP: 65735-000, Capinzal do Norte- MA, de 2ª a 6ª, das 
08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através 
do E-mail: cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmail.com.. 
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail 
citados e provisoriamente no número +55 99 9155-1137. 
Capinzal do Norte (MA), 25 de julho 2022. Luciano Alves 
Alencar –Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: 
Nº 019/2022 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
- SRP. Processo Administrativo nº 190704/2022. A 
Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte – MA, através 
de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 
interessados que está realizando licitação na modalidade 
Pregão, na forma ELETRÔNICA,  do tipo Menor Preço 
por Item, para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando 
a Contratação de empresa para o futuro e eventual 
fornecimento de materiais de expediente e consumo 
diversos para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração, em conformidade com o 
Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual 
será processado e julgado em conformidade com a Lei 
nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decretos 
Municipais, Leis complementares nº 123/2006, alterada 
pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações 
e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à 
realizar-se às 10:00 horas do dia 11 de agosto de 2022. A 
sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente 
no site https://www.bbmnetlicitacoes.com.br no dia e 

horário marcados. O edital está disponível para todos os 
interessados no Portal de Transparência do Município no 
endereço: http://capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/
licitacoes/, no site da Prefeitura Municipal em sua home 
no endereço: http://capinzaldonorte.ma.gov.br/, no site da 
plataforma BBMNET Licitações no endereço eletrônico: 
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br, e também poderá 
ser consultado e obtido na sala da Comissão Permanente 
de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura 
Municipal à Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre, 
CEP: 65735-000, Capinzal do Norte- MA, de 2ª a 6ª, das 
08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através 
do E-mail: cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmail.com.. 
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail 
citados e provisoriamente no número +55 99 9155-1137. 
Capinzal do Norte (MA), 25 de julho 2022. Luciano Alves 
Alencar –Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: 
Nº 020/2022 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
- SRP. Processo Administrativo nº 190705/2022. A 
Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte – MA, através 
de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento 
dos interessados que está realizando licitação na 
modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA,  do tipo 
Menor Preço por Item, para REGISTRO DE PREÇOS, 
objetivando a Contratação de empresa para o futuro e 
eventual fornecimento de combustíveis para a atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Obras, em 
conformidade com o Termo de Referência disposto no 
Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em 
conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares 
nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal 
nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber 
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as 
condições do Edital à realizar-se às 15:00 horas do dia 
11 de agosto de 2022. A sessão pública de julgamento 
será realizada eletronicamente no site https://www.
bbmnetlicitacoes.com.br no dia e horário marcados. 
O edital está disponível para todos os interessados no 
Portal de Transparência do Município no endereço: http://
capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/, no 
site da Prefeitura Municipal em sua home no endereço: 
http://capinzaldonorte.ma.gov.br/, no site da plataforma 
BBMNET Licitações no endereço eletrônico: https://
www.bbmnetlicitacoes.com.br, e também poderá ser 
consultado e obtido na sala da Comissão Permanente 
de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura 
Municipal à Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre, 
CEP: 65735-000, Capinzal do Norte- MA, de 2ª a 6ª, das 
08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através 
do E-mail: cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmail.com.. 
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail 
citados e provisoriamente no número +55 99 9155-1137. 



 Diário Oficial do Município                                                                                             Terça-Feira, 27  de julho de 2022   3
Capinzal do Norte (MA), 25 de julho 2022. Luciano Alves 
Alencar –Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: 
Nº 021/2022 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
- SRP. Processo Administrativo nº 190706/2022. A 
Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte – MA, através 
de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 
interessados que está realizando licitação na modalidade 
Pregão, na forma ELETRÔNICA,  do tipo Menor Preço 
por Item, para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando 
a Contratação de empresa para o futuro e eventual 
fornecimento de veículo automotivo, zero km, Ambulância 
Tipo A - Simples Remoção Tipo Furgão, para a atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, em 
conformidade com o Termo de Referência disposto no 
Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em 
conformidade com a Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Decretos Municipais, Leis complementares 
nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal 
nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber 
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e as 
condições do Edital à realizar-se às 17:00 horas do dia 
11 de agosto de 2022. A sessão pública de julgamento 
será realizada eletronicamente no site https://www.
bbmnetlicitacoes.com.br no dia e horário marcados. 
O edital está disponível para todos os interessados no 
Portal de Transparência do Município no endereço: http://
capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/, no 
site da Prefeitura Municipal em sua home no endereço: 
http://capinzaldonorte.ma.gov.br/, no site da plataforma 
BBMNET Licitações no endereço eletrônico: https://
www.bbmnetlicitacoes.com.br, e também poderá ser 
consultado e obtido na sala da Comissão Permanente 
de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura 
Municipal à Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre, 
CEP: 65735-000, Capinzal do Norte- MA, de 2ª a 6ª, das 
08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através 
do E-mail: cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmail.com.. 
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail 
citados e provisoriamente no número +55 99 9155-1137. 
Capinzal do Norte (MA), 25 de julho 2022. Luciano Alves 
Alencar –Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 006/2022. Processo Administrativo nº 190707/2022. 
A Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte - MA, 
através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio torna público 
para conhecimento dos interessados que está realizando 
licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, 
do tipo MAIOR LANCE ou OFERTA, objetivando a 
Contratação de Instituição Financeira, Pública ou Privada, 
para operar os serviços e gerenciamento de créditos 
provenientes da folha de pagamento dos servidores ativos 
da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte – MA com 
exclusividade, sem ônus para a contratante, conforme 
especificações, quantidades e condições contidas no 

Termo de Referência, o qual será processado e julgado em 
conformidade com a Lei Federal nº 10.520/02, Decreto 
Municipal nº 002/2018 e subsidiariamente as disposições 
da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações posteriores e as 
condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas de dia 
10 de agosto de 2022. A sessão pública de julgamento 
será realizada nas dependências da Secretaria Municipal 
de Administração, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação – CPL,  localizado à Avenida Lindolfo Flório, s/n, 
Vista Alegre, CEP: 65735-000, Capinzal do Norte- MA, 
no dia, hora e local acima citado, em que serão recebidos 
os envelopes de proposta e habilitação. Em atendimento 
as recomendações do Município e da OMS informamos 
que a sessão ocorrerá em local aberto e arejado, que será 
estabelecido distanciamento mínimo de 02 metros de 
cada participante durante a sessão e que será obrigatória 
a utilização de mascaras, luvas e que cada participante 
porte seu frasco de álcool e itens de proteção necessário. 
O edital está disponível para todos os interessados no 
Portal de Transparência do Município no endereço: http://
capinzaldonorte.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/, no 
site da Prefeitura Municipal em sua home no endereço: 
http://capinzaldonorte.ma.gov.br e também poderá ser 
consultado e obtido na sala da Comissão Permanente 
de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura 
Municipal à Avenida Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre, 
CEP: 65735-000, Capinzal do Norte- MA, de 2ª a 6ª, das 
08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através 
do E-mail: cpl.prefeituracapinzaldonorte@gmail.com.. 
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail 
citados e provisoriamente no número +55 99 9155-1137. 
Capinzal do Norte (MA), 25 de julho de 2022. Luciano 
Alves Alencar –Pregoeiro.

RESULTADOS DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL: Nº 004/2022 – SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. RESULTADO DO 
JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.0407.007/2022. 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO 
NORTE(MA), através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
torna público o resultado do julgamento da proposta e 
habilitação do Pregão Presencial acima referenciado 
objetivando a Contratação de empresa para a prestação 
de serviços de realização de capacitação, formação 
continuada, jornada pedagógica para Secretaria Municipal 
de Educação do Município de Capinzal do Norte-MA, 
realizada a partir das 10:00 HORAS do dia 26 de junho de 
2022 na sala da CPL, onde compareceu ao certame apenas 
a empresa: D. P. DE SOUSA SONCULTORIA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o n° 22.045.185/0001-93, localizada 
na rua Rua Nova, n° 182, Centro, Trizidela do Vale - 
MA, representado pela senhora: Delma Pereira de Sousa, 
portador do CPF: 017.076.733-73 e RG Nº 026851602003-
3 GEJUSPCMA que após o julgamento  dos envelopes de 



          Terça-Feira, 27 de julho de 2022                                                                                             Diário Oficial do Município   4
proposta e habilitação a mesma por atender as exigências 
do edital sagrou-se vencedora do certame. Informações 
adicionais poderão ser obtidas na sede da CPL no prédio 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO 
NORTE Maranhão localizada à Avenida Lindolfo Flório, 
s/nº - Vista Alegre Capinzal do Norte. CAPINZAL DO 
NORTE– MA, 26 de julho de 2022. Luciano Alves Alencar 
– Pregoeiro.

RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO 
PRESENCIAL: Nº 005/2022 – SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. RESULTADO DO 
JULGAMENTO DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.0407.008/2022. 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO 
NORTE(MA), através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
torna público o resultado do julgamento da proposta e 
habilitação do Pregão Presencial acima referenciado 
objetivando a Contratação de empresa para a prestação de 
serviços de capacitações, palestras, campanhas, seminários 
e oficinas para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração, realizada a partir das 15:00 
Horas do dia 26 de junho de 2022 na sala da CPL, onde 
compareceu ao certame apenas a empresa: D. P. DE 
SOUSA SONCULTORIA - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 
22.045.185/0001-93, localizada na rua Rua Nova, n° 182, 
Centro, Trizidela do Vale - MA, representado pela senhora: 
Delma Pereira de Sousa, portador do CPF: 017.076.733-
73 e RG Nº 026851602003-3 GEJUSPCMA que após 
o julgamento  dos envelopes de proposta e habilitação 
a mesma por atender as exigências do edital sagrou-se 
vencedora do certame. Informações adicionais poderão 
ser obtidas na sede da CPL no prédio da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE Maranhão 
localizada à Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre 
Capinzal do Norte. CAPINZAL DO NORTE– MA, 26 de 
julho de 2022. Luciano Alves Alencar – Pregoeiro.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 004/2022
 A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – 
CPL, da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte 
- MA, Estado do Maranhão, através do pregoeiro, o Sr. 
LUCIANO ALVES ALENCAR, no uso das atribuições, 
observadas as disposições da Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº 002 
e 03/2018, Lei Complementar nº. 123/2006, alterada 
pela Lei Complementar nº 147/2014 e subsidiariamente 
da Lei Federal nº. 8.666/93, e considerando o inteiro 
teor dos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N°. 02.0407.007/2022, que deu origem à licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2022 – 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), que tem 
por objeto a Contratação de empresa para a prestação de 
serviços de realização de capacitação, formação continuada, 

jornada pedagógica para Secretaria Municipal de Educação 
do Município de Capinzal do Norte-MA, o resultado do 
julgamento do processo licitatório em epígrafe, adjudico o 
objeto à empresa D. P. DE SOUSA SONCULTORIA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o n° 22.045.185/0001-93, localizada 
na rua Rua Nova, n° 182, Centro, Trizidela do Vale - MA, 
no valor total de R$ 550.560,34 (Quinhentos e cinquenta 
mil, quinhentos e sessenta reais e trinta e quatro centavos). 
Capinzal do Norte – MA, em 26 de julho de 2022. Luciano 
Alves Alencar, Pregoeiro.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 005/2022
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – 
CPL, da Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte 
- MA, Estado do Maranhão, através do pregoeiro, o Sr. 
LUCIANO ALVES ALENCAR, no uso das atribuições, 
observadas as disposições da Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, Decretos Municipais nº 002 
e 03/2018, Lei Complementar nº. 123/2006, alterada 
pela Lei Complementar nº 147/2014 e subsidiariamente 
da Lei Federal nº. 8.666/93, e considerando o inteiro 
teor dos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N°. 02.0407.008/2022, que deu origem à licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022 – 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), que tem 
por objeto a Contratação de empresa para a prestação de 
serviços de capacitações, palestras, campanhas, seminários 
e oficinas para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração, o resultado do julgamento 
do processo licitatório em epígrafe, adjudico o objeto à 
empresa D. P. DE SOUSA SONCULTORIA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o n° 22.045.185/0001-93, localizada na rua 
Nova, n° 182, Centro, Trizidela do Vale - MA, no valor 
total de R$ 222.600,00 (Duzentos e vinte e dois mil e 
seiscentos reais). Capinzal do Norte – MA, em 26 de julho 
de 2022. Luciano Alves Alencar. Pregoeiro.

EXTRATOS DE TERMO DE RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
INEXIGIBILIDADE nº. 002/2022, ratificando nos termos 
do art. 26, da Lei nº. 8.666/93 o ato do Sr. Presidente da 
CPL que dispensou a licitação nos termos do Art. 25, inciso 
I, e suas alterações posteriores, do diploma legal invocado, 
para o fornecimento de livros didáticos para atender as 
necessidades da Secretaria de Educação, junto a empresa L 
F EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 37.664.917/0001-09, sediada na 
Avenida Getúlio Vargas, Nº145, Sala 04, Apeadouro, São 
Luís - MA, com o valor global de R$ 148.650,00 (Cento e 
quarenta e oito mil e seiscentos e cinquenta reais). Capinzal 
do Norte - MA, 22 de julho de 2022. Lidiane Pereira da 
Silva – Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento.



 Diário Oficial do Município                                                                                             Terça-Feira, 27  de julho de 2022   5
EXTRATO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. 
INEXIGIBILIDADE nº. 001/2022, ratificando nos termos 
do art. 26, da Lei nº. 8.666/93 o ato da Sr. Presidente da 
CPL que dispensou a licitação nos termos do Art. 25, inciso 
II, combinado com o inciso VI do Art. 13, da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, do diploma legal 
invocado, para a prestação de serviços de capacitação de 
servidores municipais lotados na Secretaria Municipal de 
Saúde, junto a empresa ALVA CURSOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob o nº 18.413.538/0001-93, sediada na Avenida 
Coronel Colares Moreira, n° 444, Jardim Renascença, São 
Luís - MA, com o valor global de R$ 113.534,50 (Cento 
e treze mil, quinhentos e trinta e quatro reais e cinquenta 
centavos). Capinzal do Norte - MA, 21 de julho de 
2022. Lidiane Pereira da Silva – Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento.

EXTRATOS DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 
250722.17.0222. INEXIGIBILIDADE Nº 002/2022. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Capinzal do 
Norte, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida 
Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO 
NORTE – MA, através da Secretaria Municipal de Finanças 
e Planejamento. OBJETO: fornecimento de livros didáticos 
para atender as necessidades da Secretaria de Educação. 
DATA DA ASSINATURA: 25/07/2022 CONTRATADO: 
L F EDITORA E DISTRIBUIDORA DE LIVROS EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 37.664.917/0001-09, sediada 
na Avenida Getúlio Vargas, Nº145, Sala 04, Apeadouro, 
São Luís - MA REPRESENTANTE: Luís Felipe Aranha 
Pinheiro, inscrito no  CPF n° 024.971.883-94 e RG nº 
597085960 GEJUSPC/MA VALOR DO CONTRATO: 
R$ 148.650,00 (Cento e quarenta e oito mil e seiscentos e 
cinquenta reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 020401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, Projeto/Atividade: 12.361.0002.2006.0000 
– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, Natureza da Despesa: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. VIGÊNCIA: 
31/12/2022. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 
e alterações. Lidiane Pereira da Silva – Secretária de 

Finanças e Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 220722.17.0122. INEXIGIBILIDADE 
Nº 001/2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Capinzal do Norte, CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, 
localizada na Avenida Lindolfo Flório, s/nº - Vista Alegre 
– CAPINZAL DO NORTE – MA, através da Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento. OBJETO: 
prestação de serviços de capacitação de servidores 
municipais lotados na Secretaria Municipal de Saúde. 

DATA DA ASSINATURA: 22/07/2022 CONTRATADO: 
ALVA CURSOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 
18.413.538/0001-93, sediada na Avenida Coronel Colares 
Moreira, n° 444, Jardim Renascença, São Luís - MA 
REPRESENTANTE: Eliziane Lopes Macedo, inscrito no  
CPF n° 810.465.703-82 e RG nº 000045556395-0 SSP/
MA VALOR DO CONTRATO: R$ 113.534,50 (Cento e 
treze mil, quinhentos e trinta e quatro reais e cinquenta 
centavos) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 020501 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE Projeto/Atividade: 10.122.0002.2016.0000 
– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE. Natureza da Despesa: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. VIGÊNCIA: 31/12/2022. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva 
– Secretária de Finanças e Planejamento


